Νόμιμ θεῖω κατὰ Θεὸν εὐθουόμενος <sup>63</sup>, Θεοτίμητε Β  
πάτερ, νόμον ὑπερεῖδες ἀνθρώπινον, κενώσει τὸ  
μέτριον ὑπεράρας. καὶ πτωχεῖα τὸ ἐντελές μεγαλύ-  
νας τῆς ἐμῆς περὶ τε τὸ νοεῖν καὶ λέγειν ἀπειρίας,  
ἢ προπετείας, εἰπεῖν οἰκειότερον· οὐ γὰρ ἀσχύ-  
νομαι τὰ ἐμὰ καὶ τῆς ἐμῆς ἀσθενείας, πάθη θεόντως  
ἐξαγορεύειν, καὶ τόσῳ προθυμίᾳ μᾶλλον ἀποκαλύ-  
πτειν, ἢ ὅσον φιλανθρωπίᾳ ἐπικαλύπτειν ἐσπούδα-  
σας. Τίς γάρ ποτ' ἂν ἀλόγου <sup>64</sup> λόγον οὕτω προσή-  
κατο, καὶ φρονιτίδος <sup>65</sup> νοῦν διανοίας ἐδέξατο, μὴ τί γε  
πικνελοῦς εἰπεῖν, ἀπεσέμνονεν, ὡς σὺ τὸν ἔργον,  
θεοτίμητε πάτερ, οὐχ ὅσον μόνον δι' ἀγάπην πα-  
ραδραμῶν τὸ ἀπαίδευτον, κατ' ἄκρον ἐτίμησας <sup>66</sup>  
ὃ δὴ μέγιστον τῷ ἀκόσμῳ <sup>67</sup> πρὸς εὐδοξίαν, ἀλλὰ  
καὶ ὅσον διὰ χάριν ἐπιβαλὼν τὸ αἰδέσιμον, ὃ τὴν  
οἰκειαν παγκαλῶς εἰώθας ὠραῖζειν διάνοιαν, ὑπερ-  
βολῇ καταφαίδρυνας· ἐξ ὧν ὁ τε λόγος καὶ τρόπος  
συνίσταται τῆς ἀληθοῦς εὐγενείας, ἢ Θεοῦ συγγε-  
νείας, εἰπεῖν ἀληθέστερον ἢ <sup>68</sup> καὶ οἰκειότερον·  
οὐ μᾶλλον μετεωρίζειν εἰδῶς· οὐ γὰρ πέφυκεν ἢ  
μετροιάζειν ποιῶν· καὶ γὰρ εἰωθέ πως ἀμεταβόλως  
ἐδράζειν πρὸς ὕφαισι, τῇ ὑπερβολῇ τῶν οὐ προσ-  
όντων πλεῖον ἀποκαλύπτων τὴν ἔνδειαν, καὶ γνωρί-  
ζων τὴν γύμνωσιν· καὶ τῇ παραδείξει τῶν ὑπὲρ  
ἀξίαν, αὐστηροτέραν ἐνίεις <sup>69</sup> τῶν κατ' ἀξίαν τὴν  
αἰσθησιν, ἤνικα τοῦ τῆς ψυχῆς βάθους κατακρητή-  
σας, τὸ μέγεθος τοῦ ἀπεμφαίνοντος ἰδεῖν, ἀπρα-  
καλύπτως ποιήσειεν· ὃ δὴ μάλιστα πεπονθῶς, τῇ  
τῶν ὑμετέρων εὐχῶν διατρανώσει, θεῶν ἠψάμην  
θεσμῶν, οὗς λόγος οἰκονομία· τῆς ὑπὲρ ἔννοιαν  
εἶδα προνοητικῶς συντηρεῖν καὶ προβάλλεσθαι τοῖς  
κατ' ἐμὰ χειραγωγίας προσδοκίμοις καὶ χρήζουσι.  
eorum quæ ex dignitate sunt, sensum austerius ingerit; tunc scilicet cum alto mentis sinu sibi subdito ac occupato, ejus quod dissentaneum est, magnitudinem ipsam revelatam videre fecerit. Quod cum mihi maxime evenerit, vestris precibus lucem affudentibus, divinas aggressus sum leges, ac quæ dispensationis sermo, vim omnem mentis excedens, providentiæ rationibus scita consuevit servare, atque his, qui simili mihi ratione manuuctione egent, proponere.

Καὶ μετὰ βραχέα. Ἀμέλει τοι γούν τῶν τοῦ νῦν  
ἀγιοτάτου, Πάπα συνοδικῶν, οὐκ ἐν τοσούτοις, ὅσοις

Divina lege secundum Deum, a Deo honorande  
Pater, directus humanam sprevisi legem; qui,  
nimirum meam intelligendi dicendique partibus  
imperitiæ, sive (ut proprie magis loquar) temerita-  
tis mediocritatem exinanitione, ac tenuitatem  
paupertate, supra modum extulisti: non enim  
pudet, mea meaque imbecillitatis vitia, pro eo  
ac decet ingenua confessione evulgare, tantoque  
majori alacritate detegere, quanto tu impensiori  
humanitate studuisti obtegere. Quis enim sic un-  
quam hominis ineruditi sermonem doctrinam-  
que probavit, mentisque pene insipientis in-  
telligentiam sensumque suscepit, ne prorsus di-  
eam, laudibus extulit ac celebravit, quemad-  
modum **70** tu, a Deo honorande Pater, meum  
(non haetenus solum, ut charitate duce inscitiam  
dissimulanter transires) honori maximo habuisti:  
quod sane maximum est ad claritatem ac lau-  
dem ei, qui omni destitutus ornamento sit:  
sed quod etiam propter gratiam adjecto quod di-  
gnitatis est facitque venerationem, quo pulcher-  
rime tuum ipse animum decorare soles, præstan-  
tia decorasti; quibus sermo modusque (doctrina  
ac virtus) veræ ingenuitatis, aut (verius dicam  
magisque proprie) cum Deo necessitudinis ac  
affinitatis, conflatur; ac non magis efferre novit  
(non enim hoc illi comparatum) quam modesto  
sensu componat. Consuevit namque immobili  
sede in humilitate statuere, dum eorum quæ  
desiderantur excellentia, indigentiam magis de-  
tegit, ac notam facit nuditatem; obiterque mon-  
strando quæ majora quam pro dignitate existant,  
tunc scilicet cum alto mentis sinu sibi  
videre fecerit. Quod cum mihi maxime evenerit, vestris precibus lucem affudentibus, divinas aggressus sum leges, ac quæ  
dispensationis sermo, vim omnem mentis excedens, providentiæ rationibus scita consuevit servare,  
atque his, qui simili mihi ratione manuuctione egent, proponere.

Paucisque interjectis. Sane igitur <sup>70</sup>, sanctissimi,  
qui nunc est, Papæ synodica, non in tot capitalis,

<sup>60</sup> Ex Reg. antiquo cod. cum alio Reg. et cl. v. Dufren. duplicique Vaticano n. 1098 et 1128 collato. Alter Reg. cod., Ἐπιστολὴ τοῦ ἀγίου Μαξίμου πρὸς. κ. τ. λ. <sup>61</sup> Emissionem lego, ne cum Græcis schismaticis effectum solum temporalem notet, quod longe est a Max. τοῦ δι' Υἱοῦ προέξαι, omniique Latinorum sensu; ipso ea voce rite expresso ab Anast. in Maximi excerpto. <sup>62</sup> Et hic ignarus; potuitque vit tantus cautius edere. <sup>63</sup> Liberaliter educatus ac locuples. εὐθουόμενος. <sup>64</sup> Vat. 2. ἄμα λόγου. <sup>65</sup> Reg. Fr. Vat. 1; 2, φρονιτίδος. <sup>66</sup> Vat. κατακρήνας. <sup>67</sup> Reg. et Vat. 1 κόσμῳ. <sup>68</sup> Deest alteri Reg. et Fr. <sup>69</sup> Vat. 2, ἐνίεισι. <sup>70</sup> Anast. Collect.

quot scripsistis, Regie urbis cives (Constantinopolitani) reprehenderunt : sed in duobus dantaxat. Quorum alterum est de fide Trinitatis, ac quod, aiunt, dixerit, « Spiritum sanctum etiam ex Filio procedere : » alterum vero de divina incarnatione ; quod nimirum scripserit, « esse Dominum, ut est homo, absque peccato originis <sup>71</sup>. » Et primo quidem consonantia Latinorum Patrum testimonia protulerunt : præterea etiam Cyrilli Alexandrini ex ejus sacra lucubratione in sanctum Joannem evangelistam. Ex quibus, non causam se ac auctorem, Filium Spiritus facere ostenderunt. Unam quippe Filii ac Spiritus causam Patrem noverunt ; ac auctorem <sup>72</sup> ; alterius quidem generationis modo ; alterius vero, processionis : sed ut per eum prodire significarent, eaque ratione conjunctionem substantiæ nullaque e variatione similitudinem, demonstrarent.

**71** Ad secundum quod attinet, nulla prorsus egent defensione. Quæ enim in eo dubitandi ratio, tametsi his, qui occasiones quarunt, ob suam morum pravitatem, ita videatur. Nihilominus tamen fecerunt satis, dicendo : « Nec quod est in mente peccatum habuisse, quo fere Adamus primum laborasse videatur ; nec quæ ex ipso per corpus prodit atque geritur, mali actum ac actionem. »

Atque hæc quidem isti, quorum nomine nulla justa ratione in crimen vocati erant. Illi vero nec ob ea, quorum nomine juste admodum vituperantur, ullam hactenus satisfactionem fecerunt, quando neque perpæram a se inductas voces eiecerunt. Regavi autem Romanos secundum jussionem vestram, ut ad cavendas sic ex cuniculis obrepentium fraudes dolosque, sua ipsi redderent ac interpretarentur. Verum cum in more positum habeant ut ita faciant ac scribant, nescio an forte obtemperaturi sint. Est præterea alia ratio, quod non ita possint alia lingua ac idiomate mentem suam exacte exprimere, sicut in sua atque nativa : uti et jam nos in nostra. Prorsus vero rem et ipsi curabant, qui experimento, quod inde est damnum injuriamque, didicerint.